(1) Viginti quatuor. (2) Locus mendorus.

(3) Tribus. (4) Duodecim annos: utrumque ex libris. (5) Quod iterat, non nemo.

(6) Aemathia. (7) Hæret: quidam: alii est: Nequam est lana. (8) Nam id est, ex conjectu-

Item: Diabatra in pedibus habebat, & erat amictus epicroco. Utrumque vocabulum Græcum. In Menahemeis Plauti: Inter ancillas sedere jubeas, lanam carere. Idem est hoc verbum in Cosmotria (6) Nævii. Carere a carendo, quod eam tum purgant, ac deducunt, ut caret spuria: ex quo carminari dicitur tum lana: cum caret eo, quod in ea est nequam [7]. Est lana, quam in Romulo Nævius appellat oscam ab oscis. In Persa: Jam pol ille hic aderit credo congerro meus. Congerro a gerra, & Græcum est, & in Latina cratis. In Menahemeis: Idem istuc alieis adscriptiveis fieri ad legiōnem solet. Adscriptivi dicti, quod olim adscribantur inermes, qui succederent armatis militibus; id est, si quis eorum deperisset. In Trinummo: Nam illum ibi ferentarium: a ferendo, id est, inanem, ac sine fructu: aut quod ferentarii equites hidi, qui ea modo habebant arma, quæ fermentur, ut jaculum. Hujuscemodi equites pīctos vidi in Esculapii ædevetere, & ferentarios adscriptos. In Frivolaria: Ubi rorarii estis? en sunt: ubi sunt accessi? ecce. Rorarii dicti a rore: qui bellum committebant ante: ideo quod ante rorat, quam pluit. Accensos ministratores Cato esse scribit: potest id ab arbitrio, nam inde (8) ad arbitrium ejus, cuius minister. Pacuvius deum triportenta in Mercatore ponit (9). Idem in Mercatore: Non tibi istuc magis dividia est (10), quam mihi hodie fuit: hæc eadem in Corollaria Nævii. Dividia a dividendo dicta, quod divisio: distractio est doloris. Itaque in Curculione ait: Sed quid tibi est? lienes necant (11), renes dolent, pulmones distrahuntur. In Phagone: Honos syncerafso perit. Syncerafsum est omne edulium antiquo vocabulo Græco. In Parasito pigro: Domum ire cœpi tramite dextra via. Trames a transverso dictus. In Fugitiveis: Age, euge, specta, vide vibices quantas. Jam inspexi, quid escent. Vibices alii excitatum verberibus corpus. In Cistellaria (12): Non quasi, ut hæc sunt heic, linaces lividæ. Limax a limo, quod ibi vivit. Diabolares, scæniculæ, miraculæ. Diabolares a bineis oboleis: scæniculæ ab scæno nugario unguento. Miraculæ a mireis, id est, monstreis, a quo Actius ait: Personas distortas oribus deformes, miriones. Ibidem: Scrantiae, scropedæ, stritabilæ, Tantalæ. Ab screando scrantiae sic adsignificat: Scrupedam Aurelius scribit auscaripedam. Juventius comicus dicebat a vermiculo piloso, qui solet esse in fronde cum multeis pedibus. Valerius a pede ac scrupea, ex eo ab Actio positum: Incuriosa itaque es Menalippe? Reicis abs te religionem? scrupeam imponas. Stritabillas a stritilando. Stritare ab eo, qui sifit ægre. In Astraba: Actiosâ annonam e vili concinna vires. Ideo in Sitelitergo idem ait: Mulieres uxorculavit, ego novi scio actiosas: quas: sic Claudius scribit actiosas demonstrari suspicatrices, ab agendo actiosas: ut ab una faciendo faciose; sic ab una agendo actiosæ dictæ. In Cestione: Cerafibola, ut de lumbo obcænabis. Cerafibola Opilius scribit

ra. [9] Locus mendorus, & quæ sequuntur Plauri sunt, non Pacuvii. (10) Dividi est, scribendum. (11) Tibi? lien necat, Plaut. in Curcul.

[12] Nervolaria.

bit circum coxendices sunt nobis: id Græcum est ab hujus loci versura. In Nervolaria: Scobinam ego illam actutum adras. Scobinam a scobe. Lima enim materia fabrilis est. In Pœnulo: Vinceretis cervum cursu, vel grallatorem gradu. Grallatora gradu magno dictus. In Truculento: Sine virtute argutum civem mihi habeam pro præfica: præfica, ut Aurelius scribit, mulier ab luctu, quæ conduceretur, quæ ante domum mortui laudes ejus caneret: hoc factitatum Aristoteles scribit in libro qui inscribitur, Nomina Barbarica: quibus testimonium est, quod Fretum est Navii. Hæc quidem hercle opinor præfica est, nam mortuos conlaudat. Claudius scribit dicta (1), quæ præficeretur ancilleis, quemadmodum lamentarentur, præfica est dicta, utrumque ostendit a præfatione (2) præficam dictam. Apud Enniūm: Decem coclites, quos montibus summeis ripis sedere. Ab oculo cocles quasi ocles dictus, qui unum haberet oculum: quo circa in Curculione est: De coclitum prosapia esse arbitror. Nam hi sunt unoculi.

Nunc de temporibus dicam. Quod est apud Cassium: Nocte intempesta nostram devenit dominum. Intempesta nox dicta ab tempestate. Tempestas ab tempore: intempesta nox, quo tempore nil agitur. Quid noctis videtur? in altissimo cæli clypeo temo superat stellas sublime co-gens etiam atque etiam noctis iter. Hic multam noctem offendere vult a temonis motu. Sed temo, unde, & cur dicatur latet. Arbitror antiquos rusticos primum notasse quædam in cælo signa, quæ præter alia erant insignia, atque ad aliquem usum culturæ tempus designandum convenire advertebantur. E queis signa sunt, quod has septem stellas Græci, ut Homerus vocat ἀυξένα, & propinquum ejus signum Βοώτην: nostri eas septem stellas boves, & triones, & prope eas axem. Triones enim, & boves appellantur a bubulcis etiam nunc, maxime cum arant terram: e queis ut dicti valentes glebarii, qui facile proscindunt glebas; sic omnes, qui terram arabant, a terra teriones; unde triones ut dicentur a detritu (3). Temo dictus a tenendo sis enim continet jugum, & plastrum, appellatum a parte totum, ut multa. Possunt triones dici septem, quod ita sitæ stellæ, ut terna trigona faciant. Aliquod lumen, jubarve in cælo cerno? Jubar dicitur stella lucifer, quæ in summo habet diffusum lumen, ut leo in capite jubam. Hujus ortus significat circiter esse extremam noctem. Itaque ait Pacuvius: Exorto jubare, noctis decurso itinere. Apud Plautum in Parasito Pigro: Inde hic bene potus primo crepusculo. Crepusculum dictum a Sabineis, & id dubium tempus noctis, an diei sit. Itaque in Condalio est: Tam crepusculo fere, ut ament lampadas accendere. Ideo dubiæ res creperæ dictæ. In Triumnum: Concubium sit noctis prius, quam ad postremum perveneris. Concubium a concubitu dormiendi causa dictum. In Asinaria: Videbitur (4), factum volo, at (5) redito conticinio. Conticinium puto a conticescendo dictum, sive ut Opilius scribit, ab eo quod conticuerunt homines.

(1) Ea. [2] Præfectione. [3] E detrito.

(4) Vide 63. 10. (5) I. [6] Morticinium.

(7) Scorteo. (8) Omina. (9) Flexanima

Nunc de his rebus, quæ adsignificant aliquod tempus, cum dicuntur, aut sunt dicam. Apud Actium: Reciproca tendens nervo equino coocita tela. Reciproca est, cum unde quid profectum, redit eo; quod ab recipere reciprocare factum; aut quod polcere procare dictum. Apud Plautum: Ut transversus, non proversus cedit, quasi cancer solet. Dicitur ab eo, qui in id quod est versus: & ideo qui exit in vestibulum, quod est ante domum; prodire, & procedere dicitur: quod cum leno non faceret, sed secundum parietem transversus iret; dixit: ut transversus cedit quasi cancer; non proversus, ut homo. Apud Ennium: Andromachæ nomen qui indidit, recte indidit. Item: Quapropter Parim pastores nunc Alexandrum vocant. Imitari dum voluit Euripidem, & ponere etymon, est lapsus. Nam Euripides quod Græca posuit, etyma sunt aperta. Ille ait ideo nomen additum Andromachæ, quod ἀνδρομάχηται: hoc Ennii quis potest intellegere in verso significare; Andromachæ nomen qui indidit recte indidit? aut Alexandrum ab eo appellatum in Græcia, qui Paris fuisset? a quo Herculem quoque cognominatum Αλεξίνην ab eo, quod defensor esset hominum. Apud Actium: Jamque auroram rutilare procul cerno. Aurora dicitur ante solis ortum, ab eo quod ab igne solis tum aureo aer aurescit. Quod adgit rutilare, est ab eodem colore. Aurei enim rutili, & inde etiam mulieres valde rufæ rutilæ dictæ. Apud Terentium: Scortatur, potat, olet unguentum; de meo. Scortari est sapienter sapienter meretriculam ducere; quæ dicta a pelle. Id enim non solum antiqui dicebant scortum: sed etiam nunc dicimus scortea ea, quæ ex corio, & pellibus sunt facta. Inde in aliquot sacreis ac facillis scriptum habemus: ne quid scortorum adhibeatur, ideo, ne morticinium (6) quid adsit. In Atellaneis licet animadvertere rusticos dicere se adduxisse proscorto (7) pelliculam. Apud Actium: Multeis nomen vestrum, numenque ciendo. Numen dicunt esse imperium, dictum ab nutu, omnia (8) sunt ejus, cuius imperium maximum esse videatur. Itaque in Jove hoc, & Homerus, & aliquotieos Livius. Apud Plautum: Si unum epityrum edam apud illum esuriens insane bene. Epityrum vocabulum est cibi, quo frequentius Sicilia quam Italia vala. Idem vehementer cum vellet dicere, dicitur insane: quod insanis faciunt omnia vehementer. Apud Pacuvium. Flexaminat aquam lymphatam (9): dicitur a lympha nymphæ, ut apud Græcos Thetis. Apud Ennium: Ea Thetis illi mater. In Græcia commota mente, quos λυμφολήπτοις appellant; ab eo lymphatos dixerunt nostri. Bacchus Liber, cuius comites Bacchæ, & vinum in Hispania Baccha: origo in his omnibus Græca. Apud Pacuvium Halcyonis ritu littus per volgans furor (10). Hæc enim avis nunc Græce dicitur ἀλκυων, a nostris halcedo: hæc hieme quod pullos dicitur tranquillo mari facere, eos dies halcyonios appellant. Quod est in versu Halcyonis ritu: id est ejus instituto: ut cum haruspex præcipit, ut suo quisque ritu sacrificium faciat, & nos dicimus duodecim (11) viros Græco ritu sacra non Romano facere.

L 112 Quod tamquam lymphata: ex Cicerone lib. I. de divinitat. (10) Per volgans feror.

(11) Quindecim.

Quod enim fit rite, id ratum ac rectum: ab eo Atilius recte (1) perfecteis sacreis vult accipi. Apud Ennium: Si voles adhortare animum, comiter monstrabitur. Comiter, hilare, ac lubenter; cuius origo Graece κώμος: inde Latina (2) comissatio dicta, & a Graecis, ut quidam dicunt, comedie. Apud Atilium: Cape, cæde Lyde, come, conde. Cape, unde accipe, sed hoc in proximo libro retractandum. Apud Pacuvium: Nulla res neque cicurare, neque mederi potis est, neque reficere. Cicurare mansueta, quod enim a fero discretum, id dicitur cicur: & ideo dictum cicur ingenium optineo, mansuetum: a quo Veturii quoque nobiles cognominati Cicurini. Id natum a cico cicum dicebant membranam tenuem, quæ est in malo Punico discrimen: a quo etiam Plautus dicit: Quod volet densum cicum non interduo. Apud Nævium: Eccum (3) venire video ferme injuria. Ferme dicitur, quod nunc fere, utrumque dictum a ferendo, quod id quod fertur, est in motu, atque adventat. Apud Plautum: Evax jurgio uxorem (4) tandem abegi ab janua. Evax verbum nihil significat, sed effuticum (5) naturaliter est: ut apud Ennium: Hehe ipse clypeus cecidit. Apud Nævium Eheu mea puella spe (6) quidem is succenset tibi. Apud Pompilium, Heu qua me causa fortuna infesta premis? Quod ait, jurgio, id est litibus. Itaque quibus res erat in controversia, ea vocabatur lis: ideo in actionibus videmus dici: Quam rem sive litem dicere oportet. Ex quo licet videre jurgare ab iure dictum: cum quis jure litigaret, a quo objurgat is, qui id facit injuste. Apud Lucretium: Atque aliquos ibi ab rebus cleplere foro. Qui clepere dixit, unde etiam alii clepere: id est, corripere; quorum origo a clam, ut sit dictum clapere, & ex E, A commutato, ut multa, est factum clepere: potest & a Graeco dictum, κλέπτειν. Apud Matium (7): Corpora Grajorum mærebar mandier igni: dictum mandier a mandendo, unde manducari: a quo in Arellanis obsonium vocant manducum. Apud Matium (8): Obscæni interpres, funestique omnis auctor. Obscænum dictum ab scena: ea ut Graeci, ut Aetius scribit, scena. In pluribus verbis A ante E alii ponunt, alii non, ut quod partim dicunt scæptrum, partim dicunt sceptrum; alii fenus, alii fenus; sic fenisicia, & fenisia: a quo rusticci pappum mælum, non mesum. A quo Lucilius scribit: Cæcilius ne rusticus fiat. Quare turpe, id obscænum; quod nisi in scena palam dici non debet: potest vel ab eo, quod puereis turpicula res in collo quædam suspenditur, ne quid obsit bonæ scævæ caussa: inde Scævola appellatus: ea dicta ab scæva, id est sinistra: quodquæ sinistra sunt, bona auspicio existimantur: a quo dicuntur comitia aliud: ve quid sit, dici ave sinistra, quæ nunc est: id a Graeco est, quod hi sinistram vocant σκαιαν: quare quod dixi scævum bonum omen est, obscænum vero turpe, quod inde dicitur obscæne, quod exoteri-

cum. Apud Plautum: Quia ego ante hac (9) te amavi; & mihi amicam esse crevi: valet, constitui. Itaque heres, cum constituit se heredem esse, dicitur cernere, & cum id fecit, crevisse. Apud eundem: Quo de sinu (10) frequentem operam dedisti: valet adsiduam. Itaque qui adest adsiduus: ferre quem (11) quæ oportet, is frequens: opponi solet itaque. Illud quod eadem mulierculæ dicunt: Pol istoc quidem nos pretio tanti (12) est frequentare: ita i prandio nos lepide, ac nitide accepisti: appareat dicere facile est (13), curare ut adsimus, cum tam bene nos accipias. Apud Ennium: Decretum est fossare corpora teleis: hoc verbum Ennii dictum a fodiendo, a quo fossa. Apud Ennium: Vocibus concide fac fiet obrutus. *** Mūsare dictum, quod muti non amplius quam μῦ dicunt: a quo idem dicit: ^{* De-} ^{sunt que-} ^{dam.} Quod minimum est, neque ut ajunt μῦ facere audet. Apud Pacuvium: Dii monerint (14) meliora, atque amentiam averruncassint. A vertendo averruncare; ut deus, qui eis rebus præst, Averroncus. Itaque ab eo precari solent, ut pericula avertat. In Aulularia: Pipulo te differam ante ædeis: id est convicio, declinatum a pipatu pullorum. Multa ab animalium vocibus translata in homines: partim quæ sunt aperta, partim obscura: perspicua ut Ennii: Animus cum peccore latrat. Plauti: Gannit odiosus omni totæ familiæ. Cæcilius: Tantam rem dibalare, ut pro nihilo habuerit. Lucilius: Hæc inquam rudet ex rostris atque hinnilitabat. Ejusdem: Quantum hinnitum, atque equitatum. Cum minus aperiant (15): Porcii ab lupo, voluntare ululantis. Ennii a vitulo: Tibicina maximo labore mugit. Ejusdem a bove: Clamore bovantes. Ejusdem a leone: Pausam fecere fremendi. Ejusdem ab hædo: Clamor ad cælum (16) volvendus per æthera vagit. Et a frendice (17): Frunde frutimi (18) suaviter. M. Aetius in Casina a fringoilla: Quid fringutis? quid istuc tam cupide cupis? fues avolverat (19). Ita trude neque in re (20), neque in judicium Æsopi, nec theatrales. In Colace: Nexus. Manilius scribit omnem quod per libram & æs geritur, in quo sint mancipi: Mucius Scævola, quæ per æs & libram fiant, ut obligentur, præterquam quæ mancipio dentur. Hoc verius esse ipsum verbum ostendit, de quo quæritur. Nam idem quod obligatur per libram, neque suum sit; inde nexus dictum. Liber qui suas operas in servitute pro pecunia, quam debeat (21), dum solvere; nexus vocatur, ut ab ære obseratus. Hoc C. Popilio rogante Sylla (22) dictatore sublatum ne fieret; & omnes, qui bonam copiam jurarent, ne essent nœxi, dissoluti. In Casina: Sine amet, sine quod lumbet, id faciat: quando tibi nil domi deliquum est (23). Deliquum dictum ab eo, quod deliquatur, ut turbida, quæ sunt, deliquantur, ut liquida fiant. Aurelius scribit deliquum esse a liquido. Claudius ab aliquato. Si quis alterutrum sequi malit, habebit auctorem Cæcilius: Per latitiam liquitur animus a